
Заключение 

на проект решения Собрания депутатов Канашского муниципального 

округа  Чувашской Республики «Об утверждении Положения о вопросах 

налогового регулирования в Канашском муниципальном округе Чувашской 

Республики, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах 

и сборах к ведению органов местного самоуправления»  

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты  

Чувашской Республики 21.10.2024, протокол № 78) 

 

Заключение  Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики на проект 

решения Собрания депутатов Канашского муниципального округа  Чувашской 

Республики «Об утверждении Положения о вопросах налогового регулирования в 

Канашском муниципальном округе Чувашской Республики, отнесенных 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов 

местного самоуправления» (далее – проект решения) подготовлено на основании 

обращения главы города Канаша от 10.10.2024 № 18/18-01-7584 в соответствии с 

Соглашением о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики 

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля 

от 19.02.2021 и распоряжения и.о. председателя Контрольно-счетной палаты 

Чувашской Республики от 10.10.2024 № 212. 

Проектом решения предлагается утвердить Положение о вопросах 

налогового регулирования в Канашском муниципальном округе Чувашской 

Республики, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах к ведению органов местного самоуправления (далее – Положение) и 

признать утратившими силу: 

- решение Собраний депутатов Канашского муниципального округа 

Чувашской Республики от 28.10.2022 № 2/76 «Об утверждении Положения о 

вопросах налогового регулирования в Канашском муниципальном округе 

Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления», а также решения 

Собраний депутатов Канашского муниципального округа Чувашской Республики 

«О внесении изменений в Положение о вопросах налогового регулирования в 

Канашском муниципальном округе Чувашской Республики, отнесенных 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов 

местного самоуправления» от 24.03.2023 № 11/27, от 07.07.2023 № 15/2, от 

02.11.2023 № 19/4;  

- решение Собрания депутатов города Канаш Чувашской Республики от 

28.11.2014 № 53/1 «Об утверждении Положения о вопросах налогового 

регулирования в городе Канаш, отнесенных законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления», а 

также решения Собраний депутатов города Канаш Чувашской Республики «О 

внесении изменений в решение Собрания депутатов города Канаш от 28.11.2014 г. 

№ 53/1 «Об утверждении Положения о вопросах налогового регулирования в 

городе Канаш, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и 

сборах к ведению органов местного самоуправления» от 03.11.2015 № 4/3, от 

23.12.2015 № 8/3, от 16.11.2016 № 19/5, от 28.12.2016 № 22/6, от 24.08.2018 № 42/4, 

от 26.04.2019 № 3/2,  от 25.10.2019 № 8/2, от 22.06.2020 № 4/3, от 25.06.2021, от 

03.08.2023 № 39/2, от 28.03.2024 № 47/2. 
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Представленный проект решения содержит 8 глав. 

Проект решения подготовлен в соответствии  с Налоговым кодексом 

Российской Федерации (далее – НК РФ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» (далее – Закон 131-ФЗ), Законом Чувашской Республики от 23 июля 

2001 г. № 38 «О вопросах налогового регулирования в Чувашской Республике, 

отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к 

ведению субъектов Российской Федерации» (далее – Закон №38). 

Положение регулирует налоговые правоотношения по вопросам, отнесенным 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов 

муниципальных образований, в том числе: 

местные налоги и сборы, установление и введение в действие которых 

отнесено к ведению органов муниципальных образований; 

правила исполнения обязанностей по уплате налогов, сборов и пеней в 

бюджет Канашского муниципального округа Чувашской Республики, включая 

элементы налогообложения по местным налогам - налоговые ставки (в пределах, 

установленных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах), 

порядок и сроки уплаты налога, особенности определения налоговой базы, 

налоговые льготы, основания и порядок их применения; 

условия изменения срока уплаты налогов и сборов, а также пеней и штрафов, 

зачисляемых в бюджет Канашского муниципального округа. 

По результатам проведенной экспертизы проекта решения установлено 

следующее. 

1. В пункт 1 статьи 3 проекта решения не учтены внесенные изменения 

Федеральным законом от 11.06.2021 № 199-ФЗ «О внесении изменений в части 

первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статьи 1 и 2 

Федерального закона «О проведении эксперимента по установлению специального 

налогового режима «Налог на профессиональный доход» в связи с принятием 

Федерального закона «О федеральной территории «Сириус» в пункт 2 статьи 34.2 

НК РФ. 

На основании вышеизложенного в соответствии с пунктом 2 статьи 34.2 НК 

РФ предлагается в пункт 1 статьи 3 проекта решения слова «дает письменные 

разъяснения налоговым органам, налогоплательщикам и налоговым агентам» 

заменить словами «дает письменные разъяснения налоговым органам, 

налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам». 

2. В статье 4 проекта решения, в котором  предусмотрены права 

налогоплательщиков (плательщиков сборов) подпункты 2, 5, 5.1, 10 пункта 1 и 

пункт 2 не соответствуют положениям статьи 21 НК РФ.  

Кроме того,  статья 4 проекта решения дублирует  положения статьи 21 НК 

РФ, которые применяются на всей территории Российской Федерации  и  не 

требуют при этом подтверждения муниципальными нормативными правовыми 

актами. 

На основании вышеизложенного предлагается статью 4 проекта решения 

исключить. 

3. Статьей 7 проекта решения предусматривается, что обязанность по уплате 

налогов и сборов в бюджет Канашского муниципального округа считается 
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исполненной, если уплата их осуществлена в соответствии с требованиями статьи 

45 и 45.1 НК РФ.  

Статья 7.1 устанавливает  уплату единого налогового платежа физического 

лица со ссылкой на статью 45.1 НК РФ. 

Вместе с тем Федеральным законом от 14.07.2022 № 263-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон № 263-ФЗ) статья 45.1 НК РФ признана утратившей 

силу. 

Таким образом, положения статей 7 и 7.1 проекта решения необходимо 

привести в соответствие с вышеуказанным законом. 

4. В статью 58 НК РФ, устанавливающую порядок уплаты налогов, сборов, 

страховых взносов, внесены изменения Федеральным законом от 14.07.2022 №263-

ФЗ, которые не учтены в статье 9 проекта решения. 

Таким образом, положения статьи 9 проекта решения необходимо привести в 

соответствие со статьей 58 НК РФ. 

5. В соответствии с пунктом 18 статьи 1 Федерального закона № 263-ФЗ 

предлагаем статью 10 проекта решения изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Признание задолженности безнадежной к взысканию и ее 

списание. 

Задолженность, подлежащая зачислению в бюджет Канашского 

муниципального округа, числящаяся за налогоплательщиком, плательщиком 

сборов и налоговым агентом, и повлекшая формирование отрицательного сальдо 

единого налогового счета такого лица, погашение и (или) взыскание которой 

оказались невозможными в случаях, предусмотренных статьей 59 Налогового 

кодекса Российской Федерации, признаются безнадежными к взысканию и 

списываются в порядке, утвержденном федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.». 

6. Наименование главы 6 и статьи 16 проекта решения, а также положения, 

предусмотренные статьей 16 проекта решения, предлагаем привести в соответствии 

с главой 9 и статьей 61 НК РФ.   

7. Абзац четвертый пункта 3 статьи 17 проекта решения в части расчета по 

уплате процентов  не соответствует положению пункта 3 статьи 64 НК РФ.  

Таким образом, абзац четвертый пункта 3 статьи 17 проекта решения 

необходимо пересмотреть. 

8. В пункте 4 статьи 17 проекта решения предусмотрено, что заявление о 

предоставлении отсрочки или рассрочки представляется заинтересованным лицом в 

соответствующий уполномоченный орган, в соответствии с п. 4. статьи 64 НК РФ. 

Вместе с тем в статье 64 НК перечень документов, прилагаемых к заявлению, 

определяются также пунктом 5-6 и 8 статьи по отдельным основаниям. 

На основании вышеизложенного предлагается слова «п. 4» статьи 17 проекта 

решения исключить. 

9. Статью 22 проекта решения предлагается исключить, так как 

налогоплательщики определены  статьей 400 НК РФ. 

10. Статью 23 проекта решения предлагается привести в соответствие со 

статьей 403 НК РФ. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=482750&dst=100277
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11. В статье 24 в разделе 7 «Налог на имущество физических лиц» проекта 

решения определены общие положения по земельному налогу. В связи с чем  

статью 24 проекта решения предлагается исключить. 

12. В абзаце втором статьи 25 проекта решения предлагается слова «, не 

превышающих» исключить. 

13. В статье 29 проекта предлагается уточнить слова «в пределах границ 

сельского поселения». 

 

Вывод: 

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект 

решения Собрания депутатов Канашского муниципального округа  Чувашской 

Республики «Об утверждении Положения о вопросах налогового регулирования в 

Канашском муниципальном округе Чувашской Республики, отнесенных 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов 

местного самоуправления»   подлежит приведению в соответствии с нормами 

налогового  законодательства. 

 

Предложения: 

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Канашского 

муниципального округа Чувашской Республики и администрацию города Канаша. 

2. Администрации города Канаш: 

2.1. Доработать проект решения Собрания депутатов Канашского 

муниципального округа  Чувашской Республики «Об утверждении Положения о 

вопросах налогового регулирования в Канашском муниципальном округе 

Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления» в целях приведению 

Положения в соответствии с нормами налогового  законодательства. 

2.2. Представить в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики 

информацию о результатах рассмотрения заключения  Контрольно-счетной палаты 

Чувашской Республики на проект решения Собрания депутатов Канашского 

муниципального округа  Чувашской Республики «Об утверждении Положения о 

вопросах налогового регулирования в Канашском муниципальном округе 

Чувашской Республики, отнесенных законодательством Российской Федерации о 

налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления». 

 

 

 

 


